（１）令和２年６月５日 公益社団法人 沖縄市シルバー人材センター （第１５７号）

〈発行所〉
公益社団法人 沖縄市シルバー人材センター

〒904-2155 沖縄市美原 3丁目1番1号

電話番号（09 8）929-1361
http://www.okinawasisi.com

5月末現在の会員数537人
（男性332人・女性205人）

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の

終
息
見
通
し
が
つ
か
な
い

中
、
当
セ
ン
タ
ー
は
６
月

12
日
、
会
員
を
招
集
せ
ず
、

「
委
任
状
」
提
出
に
よ
る
異

例
の
形
で
「
令
和
２
年
度
定

時
総
会
」
を
開
催
す
る
。
同

日
は
、
理
事
と
地
区
長
22
人

の
出
席
に
と
ど
め
る
。
５
月

22
日
に
開
か
れ
た
理
事
会
で

最
終
確
認
し
た
。

委 任 状 に よ る 定 時 総 会 を 開 催
６月12日 新型コロナ対策で異例の措置

令和２年度定時総会議決事項の代理人
による議決権行使（委任状）について

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
平素は、センター事業運営につきまして、格別のご協力を頂き感謝申し上げます。
さて、令和２年度の定時総会については、６月12日に開催すべく準備を進めてい

るところですが、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い「３密」を回避するため、
外出の自粛要請や学校、施設等の休業要請等が行われてきました。
沖縄県においては、感染者数の減少により、５月14日に緊急事態宣言が前倒しで

解除されておりますが、引き続き、感染防止の観点から多くの会員等が集まる「定
時総会」「研修、講習会」等の開催を極力避けることが求められています。
このような状況を踏まえ、当センターでは、多数の会員が一堂に会する定時総会

を開催することは適切でないと判断し「一般法人法第50条」の規定により、会員を
総会に招集せず「代理人による議決権の行使（委任状）」にて、議決を行うことと
致しました。
つきましては、趣旨をご理解いただき、会員の皆様には別紙「委任状」にご記入

いただき、捺印の上、早めにセンター事務局へご返信くださいますよう、ご協力の
程お願い致します。

【令和２年度 定時総会】
・日 時 令和２年６月12日（金）午後１時30分
・場 所 シルバーワークプラザ２Ｆ 大会議室

※「委任状」と一緒に返信用の封筒を同封してありますので、郵送にて

返信をお願いします。

上原秀雄理事長

定時総会の日程を最終確認した５月22日開催の理事会

（第１５７号） 公益社団法人沖縄市シルバー人材センター 令和２年６月５日（２)

新
型
コ
ロ
ナ
感
染
拡
大
で
セ
ン
タ
ー
事
業
も
大
き
な
影
響
を
受
け
る
。

イ
ベ
ン
ト
の
中
止
や
自
粛
要
請
で
受
託
事
業
が
大
幅
に
減
少
し
、
会
員
は

「
ス
テ
イ
ホ
ー
ム
」
の
毎
日
を
送
っ
た
。
５
月
14
日
に
県
の
緊
急
事
態
宣

言
が
解
除
さ
れ
、
セ
ン
タ
ー
事
業
は
一
つ
一
つ
再
開
。
し
か
し
、
以
前
の

よ
う
に
は
い
か
な
い
。
「
３
密
」
を
避
け
、
一
定
の
距
離
を
保
つ
と
い
う

ソ
ー
シ
ャ
ル
デ
ィ
ス
タ
ン
ス
を
徹
底
す
る
よ
う
に
と
の
注
意
事
項
。
セ
ン

タ
ー
事
務
所
は
、
飛
沫
防
止
の
ビ
ニ
ー
ル
シ
ー
ル
ド
が
設
置
さ
れ
、
就
業

相
談
窓
口
も
同
様
。
や
っ
と
再
開
さ
れ
た
現
場
も
数
メ
ー
ト
ル
距
離
を
置

い
て
「
離
れ
て
、
離
れ
て
」
が
合
言
葉
。
も
ち
ろ
ん
全
員
が
マ
ス
ク
姿
だ
。

感
染
防
止
に
あ
れ
こ
れ
知
恵
を
絞
る
現
場
を
カ
メ
ラ
で
追
っ
た
。

定
時
総
会
を
前
に
し
て
監
事
に
よ
る

業
務
・
会
計
監
査
も
ビ
ニ
ー
ル
シ
ー

ル
ド
越
し
。
比
嘉
、
安
次
富
両
監
事

は
「
や
り
に
く
い
ね
」
と
た
め
息

「 離 れ て 、 離 れ て 」

「
こ
の
距
離
か
な
？
ソ
ー
シ
ャ
ル
デ
ィ
ス
タ
ン
ス

と
い
う
の
は
・
・
・
」

・ 安 全 な 就 業 再 開 へ
マ ス ク と 手 洗 い 徹 底

（３）令和２年６月５日 公益社団法人 沖縄市シルバー人材センター （第１５７号）

毎月実施の就業相談コーナー

センター事務所窓口も仕切り越しで対応
粗大ごみ等電話受付業務（沖縄市役所内）

選別ラインではお互いの間隔に配慮しながら

ミーティングは換気対策してマスク着用で

十 分距離とっ ています

新 型 コ ロ ナ 対 策 で 安 心
就業現場は「３密」を避け

どこにもビニールシールド

倉

浜

衛
生

施
設

組
合

（第１５７号） 公益社団法人 沖縄市シルバー人材センター 令和２年６月５日（４)

地

区

長池

宮

隆

安
慶
田
中
校
地
区

金

城

武

夫

地

区

長

地 区 長 金城 武夫

副地区長 小橋川 洋一

副地区長 諸喜田 茂一

室川１班長 仲田 仙松

室川２班長 仲田ヒロ子

照屋１班長 津波フミ子

照屋２班長 宮里 政助

照屋３班長 仲里 修

安慶田１班長 新垣 秀子

安慶田２班長 松堂 康子

安慶田３班長 上原 精栄

安慶田４班長 屋宜 繁俊

今
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
肺
炎
感
染
対
策
で

大
変
で
す
。
会
員
皆
さ
ん
の
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま

す
。
マ
ス
ク
着
用
し
て
、
窓
を
開
け
て
換
気
を
十
分

に
…
。
健
康
第
一
・
生
涯
現
役
で
!

シ
ル
バ
ー
人
材
セ
ン
タ
ー
の
４
本
柱
、
自
主
・
自

立
・
共
働
・
共
助
を
大
切
に
頑
張
り
ま
し
ょ
う
!

令
和
２
年
度
の
活
動
計
画
は
、
具
体
的
な
事
項
に

つ
い
て
、
年
４
回
開
催
予
定
の
班
長
会
議
で
話
し
合

い
た
い
と
思
い
ま
す
。
学
校
が
再
開
し
た
際
に
は
、

下
校
時
安
全
パ
ト
ロ
ー
ル
活
動
へ
の
ご
協
力
を

お
願
い
し
ま
す
。

地
区
事
業
の
取
り
や
め
が
多
く
な
っ
た

が
、
今
年
度
は
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ
大
会

や
新
年
会
は
予
定
し
て
い
き
た
い
と
思
い

ま
す
。
コ
ロ
ナ
に
め
げ
ず
に
頑
張
っ
て
い

き
ま
し
ょ
う
。

地
域
会
員
の
連
携
と
融
和
を
図
る
な
か

で
、
会
員
同
志
が
コ
ミ
ュ
ニ
ケ
ー
シ
ョ
ン

を
図
っ
て
楽
し
い
地
区
活
動
を
目
指
し
ま

し
ょ
う
。

山
内
中
校
地
区

地 区 長 池宮 隆

副地区長 呉屋 本徳

副地区長 東 辰俊

諸見里1班長 福本 康治

諸見里2班長 唐眞 辰夫

山内班長 東 辰俊

山里班長 比嘉クニ子

久保田班長 宮城エツ子

南桃原班長 呉屋 本徳

越
来
・
宮
里
中
校
地
区

地

区

長

八

幡

勝

コ
ロ
ナ
禍
で
苦
労
が
尽
き
な
い
昨
今
、
不
安
で
心
配

さ
れ
る
会
員
が
多
く
い
る
と
思
い
ま
す
。
し
っ
か
り
対

策
を
し
て
、
負
け
ず
に
頑
張
っ
て
い
き
ま
し
ょ
う
。

地
区
活
動
に
つ
い
て
は
、
大
幅
な
変
更
に
な
る
が
、

今
年
度
は
ピ
ク
ニ
ッ
ク
や
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ
大
会
そ

し
て
忘
年
会
を
実
施
し
て
、
会
員
の
皆
さ
ん
が
健
康
で

元
気
に
過
ご
せ
る
よ
う
に
し
て
い
き
た
い
と
思
い
ま
す
。

地
区
会
員
の
皆
さ
ま
の
ご
協
力
と
ご
支
援
を
よ
ろ
し

く
お
願
い
致
し
ま
す
。

地 区 長 八 幡 勝

副地区長 浜比嘉宗明

越来班長 石川 静子

城前班長 浜比嘉 宗明

住吉1班長 真喜屋 実興

住吉2班長 真喜屋 実興

嘉間良班長 新本 美津枝

宮里1班長 大屋 良雄

宮里2班長 新垣 盛健

古謝班長 八幡 勝

新たな活動再開へ
地 区 長 が 抱 負

（５）令和２年６月５日 公益社団法人 沖縄市シルバー人材センター （第１５７号）

地 域 に 密 着 し て
地 区 総 会 は 中 止

地

区

長

美

里

中

校

地

区

地

区

長

金

城

吉

信

コ

ザ

中

校

地

区

地

区

長

松

江

義

男

センター１班長 新川 秀光

センター２班長 久場 キク

胡屋１班長 眞喜志康彦

胡屋２班長 名幸 正利

胡屋３班長 松田キヨ子

胡屋４班長 金城 美年子

園田１班長 仲宗根京子

園田２班長 山田 和子

中の町１班長 高良ミツ子

中の町２班長 津覇 實平

中の町３班長 横田 節子

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
動
向
を
見
な
が

ら
一
段
落
し
た
時
に
は
、
班
長
会
議
な
ど
で

活
動
計
画
を
決
め
て
い
き
た
い
。

こ
れ
か
ら
新
し
い
流
れ
に
乗
る
と
い
う
意

味
で
、
皆
が
楽
し
く
参
加
で
き
る
活
動
計
画

に
し
て
い
き
た
い
と
思
い
ま
す
。

そ
の
た
め
、
地
区
会
員
か
ら
の
要
望
や
ニ
ー

ズ
を
反
映
さ
せ
て
、
バ
ス
ツ
ア
ー
や
グ
ラ
ウ

ン
ド
ゴ
ル
フ
大
会
を
実
施
し
て
い
く
と
と
も

に
、
草
刈
り
作
業
に
も
取
り
組
ん
で
い
き
た

い
と
思
い
ま
す
の
で
、
よ
ろ
し
く
お
願
い
い

た
し
ま
す
。

美
東
・
東
中
校
地
区

桑

江

良

次
（
新
）

今
年
度
は
、
新
型
コ
ロ
ナ
の
影
響
で
地
区
活
動
が

止
ま
っ
て
い
ま
す
が
、
様
子
を
見
な
が
ら
、
ボ
ウ

リ
ン
グ
大
会
、
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ
大
会
、
下
校
時

安
全
パ
ト
ロ
ー
ル
な
ど
の
諸
行
事
を
行
い
た
い
と
思

い
ま
す
。
会
員
皆
様
の
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

泡瀬１班長 垣花 常次

泡瀬２班長 垣花 常次

泡瀬３班長 當眞 嗣八

泡瀬４班長 喜屋武盛正

泡瀬５班長 中下善太郎

大里１班長 玉城 キヨ

大里２班長 喜屋武盛正

東桃原１班長 高江洲 勲

東桃原2班長 村田 正義

海邦班長 喜納 愛子

高原１班長 小底 君子

高原２班長 小底 君子

比屋根1班長 義元 得一

比屋根2班長 新垣 和子

与儀班長 宮里 孝明

地 区 長 金城 吉信

副地区長 儀間 泰夫

副地区長 高吉 満弘

美里1班長 中村 良勝

美里2班長 宮城 正勝

美里3班長 仲井真憲盛

美里4班長 嶋袋 邦子

知花班長 池原 豊光

松本1班長 徳盛 猛

松本2班長 安次富和江

松本3班長 上間 光子

登川班長 仲宗根 弘

池原班長 島田 時夫

地 区 長 松江 義男

副地区長 金城美年子

副地区長 横田節子

地 区 長 桑江 良次

副地区長

副地区長

・ボウリング大会、

グラウンドゴルフ大会

・下校時安全パトロール

・忘年会 令和２年12月

令和２年度活動計画

今
年
度
は
、
コ
ロ
ナ
禍
に
よ

り
地
区
活
動
が
大
幅
に
変
更
・

取
り
止
め
に
な
り
ま
し
た
。

そ
れ
で
も
活
動
計
画
と
し
て
、

ピ
ク
ニ
ッ
ク
、
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ

ル
フ
大
会
な
ど
、
そ
し
て
忘
年

会
へ
と
繋
げ
て
い
け
た
ら
と
思
っ

て
い
ま
す
。

地
区
会
員
皆
様
の
積
極
参
加

を
よ
ろ
し
く
お
願
い
し
ま
す
。

（第１５７号） 公益社団法人 沖縄市シルバー人材センター 令和２年６月５日（６)

第
１
回

理
事
会

会

員

退

会

者
が
33

人

も

ー
３
月
実
績
ー

令
和
２
年
度
第
１
回
理
事
会
が
４
月
24
日
、
シ

ル
バ
ー
ワ
ー
ク
プ
ラ
ザ
会
議
室
で
開
催
さ
れ
た
。

議
案
第
１
号
「
正
会
員
の
入
会
」
に
つ
い
て
は
、

５
人
（
女
性
１
人
・
男
性
４
人
）
が
承
認
さ
れ
た
。

そ
の
結
果
、
４
月
24
日
現
在
の
会
員
数
は
５
４
８

人
（
女
２
０
８
人
・
男
性
３
４
０
人
）
と
な
っ
た
。

尚
、
３
月
退
会
者
は
33
人
。

議
案
第
２
号
「
令
和
２
年
度
定
時
総
会
の
開
催
」

議
案
第
３
号
「
公
益
社
団
法
人

沖
縄
市
シ
ル
バ
ー

人
材
セ
ン
タ
ー

理
事
及
び
監
事
候
補
者
選
考
委
員

の
選
任
」

議
案
第
２
号
及
び
議
案
第
３
号
に
つ
い
て
は
原

案
通
り
承
認
さ
れ
た
。

そ
の
他
、
経
過
報
告
及
び
事
業
実
績
等
が
報
告

さ
れ
た
。

令
和
２
年
３
月
の
主
な
実
績
で
は
、
会
員
数
５

４
３
人
で
23
人
の
減
（
▲
４
％
）
、
就
業
実
人
員

３
３
３
人
で
85
人
の
減
（
▲
25
％
）
、
就
業
延
人

員
４
０
０
２
人
で
３
５
０
人
の
減
（
▲
８
％
）
、

配
分
金
約
１
９
７
０
万
円
で
約
１
８
２
万
円
の
減

（
▲
９
％
）
、
契
約
金
額
約
２
３
５
３
万
円
で
約

３
３
５
万
円
の
減
（
▲
14
％
）
と
な
っ
た
。

（
い
ず
れ
も
対
前
年
同
月
比
）

第
２
回

理
事
会

就
業
延
人
員

記
録
的
な
減

コ
ロ
ナ
禍
で
配
分
金
・
契
約
額
も

令
和
２
年
度
第
２
回
理
事
会
が
５
月
22
日
、
シ
ル

バ
ー
ワ
ー
ク
プ
ラ
ザ
会
議
室
で
開
催
さ
れ
た
。

議
案
第
１
号
「
正
会
員
の
入
会
」
に
つ
い
て
は
、

３
人
（
女
性
２
人
・
男
性
１
人
）
が
承
認
さ
れ
た
。

そ
の
結
果
、
５
月
22
日
現
在
の
会
員
数
は
５
３
７
人

（
女
性
２
０
５
人
・
男
性
３
３
２
人
）
と
な
っ
た
。

尚
、
４
月
退
会
者
数
は
14
人
。

議
案
第
２
号
「
令
和
元
年
度

事
業
報
告
」

議
案
第
３
号
「
令
和
元
年
度

収
支
決
算
報
告
及
び

監
査
報
告
」

議
案
第
４
号
「
役
員
の
表
彰
」

議
案
第
５
号
「
令
和
２
年
度
定
時
総
会
開
催
場
所

の
変
更
」

議
案
第
２
号
、
議
案
第
３
号
及
び
議
案
第
５
号
に

つ
い
て
、
い
ず
れ
も
原
案
通
り
承
認
さ
れ
た
。

議
案
第
４
号
に
つ
い
て
は
、
原
案
通
り
議
決
さ
れ

た
。令

和
２
年
４
月
の
主
な
実
績
で
は
、
会
員
数
５
３

４
人
で
16
人
の
減
（
▲
３
％
）
、
就
業
実
人
員
３
１

５
人
で
24
人
の
減
（
▲
７
％
）
、
就
業
延
人
員
２
８

０
８
人
で
１
２
５
６
人
の
減
（
▲
44
％
）
、
配
分
金

約
１
４
０
５
万
円
で
約
５
５
１
万
円
の
減
（
▲
39
％
）
、

契
約
金
額
約
１
７
７
２
万
円
で
約
６
３
６
万
円
の
減

（
▲
36
％
）
と
な
っ
た
。

（
い
ず
れ
も
対
前
年
度
同
月
比
）

新
入

会

員

紹

介

左
記
の
と
お
り
新
会
員
と
し
て
入
会
し
ま

し
た
。
地
区
の
皆
さ
ん
よ
ろ
し
く
。

◎
４
月
24
日
付
（
女
性
１
人
・
男
性
４
人
）

◎
５
月
22
日
付
（
女
性
２
人
・
男
性
１
人
）

仲
程

早
恵
子

（
美
里
中
校
地
区
）

上
原

千
代
子

（
美
里
中
校
地
区
）

仲
村
渠

清

（
安
慶
田
中
校
地
区
）

～

全
国
統
一
ス
ロ
ー
ガ
ン

～

「
事
故
防
止
、
急
ぐ
な
、

あ
せ
る
な
、
気
を
抜
く
な
」

無

事

故

記

録

令
和
元
年
12
月
17
日
～

２
年
５
月
22
日
現
在

157日

船
越

利
幸

（
越
来
・
宮
里
中
校
地
区
）

渡
邊

眞
史

（
コ
ザ
中
校
地
区
）

永
嶋

浩
一

（
山
内
中
校
地
区
）

豊
見
山

暢
二

（
美
東
・
東
中
校
地
区
）

奥
原

弘
子

（
安
慶
田
中
校
地
区
）

（７）平成２年６月５日 公益社団法人 沖縄市シルバー人材センター （第１５７号）

◆会員の皆さまへ

新型コロナウイルスの感染症について

去る５月14日、標記に係る緊急事態宣言が解除されたことに伴い、会員の就業や会議・研修

会等について、感染防止対策の継続を前提に再開可能となりました。なお、会員の就業や会議・

研修会等の再開に当たって、①自分を守る②家族を守る③社会を守る、という意味合いにおい

て下記事項に留意しながら引き続き、手洗いや「３密」の回避等の徹底をお願いします。

■すべての会員の皆さま

留意事項について

１ 毎日の健康チェック等について

①毎日の健康チェックを行いましょう。

・風邪の症状や体温が37.5度以上ないか検温

・強いだるさ（倦怠感）、息苦しさ（呼吸困難）がないか

・味覚は大丈夫か

②上記の症状等があったら医療機関を受診しましょう。

（検査の結果、万が一、陽性と判明した場合は、必ず当センター事務局へご連絡ください）

２ 「３密」を避けましょう

①大勢が集まる「密集場所」

②間近で会話や発声をする「密接場面」

③換気の悪い「密閉空間」の３つの条件がそろうと集団発生のリスクが高いといわれています。

■就業中の会員の皆さま

就業中の会員におかれましては、就業先から当センターに特段の申し入れがない限り現状通

りと受け止めていただき、安心した就労をして頂ければと思います。

なお、就業先から何か動きがありましたら、センター事務局から当該会員に連絡いたします。

会員皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

まだ梅雨が続く中でこれから暑さ指数も増し、高温

多湿の環境になります。そのような環境に長くいると

熱中症のリスクが高くなります。熱中症について正しい知識を身につけ、体調の変化に気をつ

けるとともに、周囲にも気を配り、熱中症による健康被害を防ぎましょう。

熱中症予防も怠らずに

■扇風機やエアコンで温度を調節 ■日傘や帽子の着用

■遮光カーテン、すだれ、打ち水を利用 ■日陰の利用、こまめな休憩

■室温をこまめに確認 ■天気のよい日は、日中の外出

をできるだけ控える

■通気性の良い、吸湿性・速乾性のある衣服を着用する ■マスク着用は、熱中症リスク

■保冷剤、氷、冷たいタオルなどで、体を冷やす を高めるので、特に要注意！

暑さを避ける
室内では・・・

からだの蓄熱を避けるために

屋外では・・・

室内でも、屋外でも、のどの渇きを感じなくても、こまめに水分・塩分、スポーツドリン

クなどを補給する

こまめに水分を補給する

（第１５７号） 公益社団法人 沖縄市シルバー人材センター 令和２年6月５日（８)

東
條

正
躬

大
城

博

編

集

編

集

後

記

◇６月の予定◇

・
10
日
（
水
）
午
前
10
時

新
会
員
入
会
説
明
会

・
12
日
（
金
）
午
後
１
時
30
分

令
和
２
年
度
定
時
総
会

・
23
日
（
火
）
午
前
10
時

第
３
回
理
事
会

・
26
日
（
金
）
午
前
９
時
～

刈
払
機
取
扱
い
作
業
者

に
対
す
る
安
全
衛
生
教
育

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
と
共
存
す
る
「
新

た
な
日
常
」
が
始
ま
る
と
、
新
聞
や
テ
レ
ビ

で
医
療
専
門
家
は
強
調
す
る
。
「
か
つ
て
の

日
常
」
へ
戻
っ
て
ほ
し
い
と
多
く
の
人
た
ち

は
願
っ
て
い
る
と
思
う
が
、
簡
単
に
は
い
か

な
い
よ
う
で
こ
れ
か
ら
の
生
活
に
不
安
を
抱

く
。
本
誌
先
月
号
は
コ
ロ
ナ
の
猛
威
で
休
刊

と
い
う
事
態
に
追
い
込
ま
れ
た
。
創
刊
以
来
、

毎
月
発
行
し
て
き
た
こ
の
「
ニ
ュ
ー
ス
ゆ
ん

た
く
」
が
休
刊
し
た
の
は
初
め
て
で
、
残
念

だ
。
緊
急
事
態
宣
言
は
５
月
25
日
に
解
除
さ

れ
、
当
セ
ン
タ
ー
事
業
も
徐
々
に
再
開
さ
れ

つ
つ
あ
る
が
、
以
前
の
「
日
常
」
で
は
な
い
。

２
波
・
３
波
が
懸
念
さ
れ
る
と
い
う
か
ら
、

ナ
ン
ク
ル
ナ
イ
サ
で
は
済
ま
な
い
。